
 

ROMANIA                                                                                                                    

JUDETUL CALARASI 

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI 

 

 

HOTARARE 
pentru modificarea si completarea Hotararii nr. 24/2016  

privind aprobarea utilizarii excedentului  bugetar,  

rezultat la incheierea exercitiului bugetar 2015, in exercitiul bugetar 2016 

 

 

      Consiliul Judetean Calarasi, intrunit in sedinta ordinara din 27.09.2016 

      Avand in vedere: 

-  raportul Directiei Economice, inregistrat sub nr. 13346 din 21.09.2016; 

- raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finante si 

Administrarea Domeniului Public si Privat al Judetului;  

- Memoriul justificativ al Directiei Tehnice nr. 11830 din 23.08.2016; 

- adresele cu nr. 39253/2016 si 40915/2016 ale Directiei Generale de Asistenta Sociala si 

Protectia Drepturilor Copilului, inregistrate la Consiliul Judetean Calarasi cu nr. 12584/2016 si 

nr. 13121/2016; 

- prevederile Hotararii Consiliului Judetean Calarasi nr. 24/2016 privind aprobarea 

utilizarii excedentului bugetar, rezultat la incheierea exercitiului bugetar 2015, in exercitiul 

bugetar 2016, cu modificarile si completarile ulterioare; 

       - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

       -  prevederile art. 91 alin. (1) lit. b) si ale alin. (3) lit. a) din Legea administratiei publice 

locale nr. 215/2001, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

       In temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 

HOTARASTE: 

 

Art. 1. - Se aproba modificarea si completarea anexei nr. 1 si subanexei nr. 1.5 la 

Hotararea Consiliului Judetean Calarasi nr. 24/2016 privind aprobarea utilizarii excedentului 

bugetar rezultat la incheierea exercitiului bugetar 2015, in exercitiul bugetar 2016, cu 

modificarile si completarile ulterioare, potrivit anexelor nr. 1 si nr. 2 care fac parte integranta din 

prezenta hotarare. 

       Art. 2. - La data intrarii in vigoare a prezentei, anexa nr. 1 si subanexa nr. 1.5 ale 

Hotararii Consiliului Judetean Calarasi nr. 24/2016, cu modificarile si completarile ulterioare, se 

inlocuiesc cu anexele nr. 1 si nr . 2 la prezenta hotarare. 

Art. 3. - Se aproba rectificarea bugetului propriu al judetului Calarasi pe anul 2016 

potrivit anexei nr. 3 care face parte integranta din prezenta hotarare. 

       Art. 4. - Directia Economica si Directia Generala de Asistenta Sociala si Protectia 

Drepturilor Copilului vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 

 Secretarul judetului, prin Directia Juridica si Administratie Publica, va comunica prezenta 

celor interesati. 

 

 

   PRESEDINTE, 

ec. Vasile ILIUTA                                     CONTRASEMNEAZA, 

                               SECRETARUL JUDETULUI, 

                                                   Dumitru TUDONE 

 

 

Nr.  131 

Adoptata la Calarasi 

Astazi  27.09.2016  



mii lei
Nr. 

crt.
DENUMIRE OBIECTIV Cod VALOARE Influenta

Valoare 

rectificata

I Cheltuieli de capital 70 14.969 484 15.507

* Cap. 51,02 - Autoritati publice 4.297 150 4.447

A Investitii in continuare 1.588 1.588

1
Pichet de pompieri Fundulea - executie lucrari C+M, 
taxe avize, comisioane si asistenta tehnica (investitie 
multianuala) 1.118 1.118

2

Semnale intrare Jud. Calarasi - Executie lucrari C+M, 
taxe avize, comisioane si asistenta tehnica, obtinere 
teren, diverse si neprev (8 buc tip Totem la: Lehliu 
Gara, Chiciu, Fundeni, Borcea, Belciugatele, 
Dragalina, Frumusani si 1 buc tip Portal la Cascioarele) 470 470

C  Alte cheltuieli de investiţii 698 150 848

1
Reabilitare clădire,  str. București nr. 102  - Faza 
DALI, expertize, studii, taxe , avize 42 42

2 Documentatii cadastrale imobile, din care: 50 50

2,1 Muzeul Dunării de Jos 5 5
2,2 Centrul de Plasament SF. Ştefan Perişoru 5 5

2,3 Spitalul Judeţean de Urgenţă Călăraşi 5 5
2,4 Centrul de asistenta medico-sociala 20 20

2,5 Spital Pneumofiziologie Călăraşi 5 5

2,6 Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Ciocăneşti 5 5

2,7 Spital  de Psihiatrie Săpunari 5 5

3 Dotari independente -aparat propriu 606 0 606

4

Reabilitare,modernizare cladire sediu Cosiliul Judetean 
Calarasi pentru cresterea eficientei energetice, DALI, 
PT, DTAC, taxe , avize, 

0 150 150

REPARATII CAPITALE 408 408

1
RK - luminator sediu CJC, executie lucrari, inclusiv 
asistenta tehnica, comisioane, taxe 408 408

Active financiare 1.640 0 1.640

Participare la capitalul social al societatilor comerciale 1.640 1.640

* Cap. 60,02- Aparare nationala 23 23

Centrul Militar Judetean 23 23

C  Alte cheltuieli de investiţii 23 23

1 dotari independente 23 23

* Cap. 65,02 - Invatamant 7 7

Centrul Judetean de Resurse si Asistenta 

Educationala 

7 7

C  Alte cheltuieli de investiţii 7 7

1 dotari independente 7 7

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI ANEXA NR. 1

                                                                           LA HOTARAREA NR. 131 DIN 27.09.2016

PROGRAMUL DE INVESTITII PE ANUL  2016

finantat din excedentul bugetar rezultat la finele anului 2015



* Cap. 66,02 - Sanatate 8.154 10 8.164

A Investitii in continuare 6.396 0 6.396

1

Amenajare exterioară incintă   SJU Călărași – Zona I – 
UPU –  Execuție lucrări+ dotări, asistență tehnică, taxe 
și cote legale 507 507

2
Consolidarea, reabilitarera și modernizare SJU Călărași 
- corpuri F, G, H - Etapa 1 - Lucrări de consolidare 
(cofinanțare) 150 150

3

Modernizare, reabilitare etaj 4, Bloc operator, corp A - 
SJU, Executie lucrari C+M si dotari (inclusiv asistenta 
tehnica, comisioane, probe tehnologice) Termen 12 
luni. Multianuală 2.862 2.862

4

Modernizare, reabilitare etaj 2, Laborator analize, corp 
A - SJU, Executie lucrari C+M si dotari ( inclusiv as. 
tehnica, comisioane)

1.072 1.072

5

Modernizare, reabilitare etaj 2, Laborator de anatomie 
patologică, corp A - SJU, Executie lucrari C+M 
(inclusiv as. Tehnica, comisioane, taxe) Termen 12 
luni 592 592

6

Reabilitare statie de epurare, Spitalul de Psihiatrie 
Sapunari, executie C+M , asistenta tehica, taxe, 
comisioane 428 428

7

RK pavilion IV si amenajare oficiu + sala de mese, la 
Spitalul de Psihiatrie Sapunari executie C+M , 
asistenta tenica, taxe, comisioane 785 785

B Investitii noi 1.168 10 1.178

1

Instalatie gaze medicinale (oxigen, aer comprimat si 
vacuum) corp A, PT executie lucrari, asistenta tehnica, 
taxe . Termen 12 luni 813 813

2

 Modernizare sistem de alimentare cu energie termica - 
Varianta clasică + cogenerare - SJU Calarasi, PT + 
Executie Lucrari, asistenta tehnica, comisioane, taxe, 
avize. Termen 12 luni. Multianuala. 

170 170

3 Amenajare rampă gunoi SJU Calarasi- SF, PT+DE, 
DTAC+Execuție lucrări, taxe, avize, comisioane 50 50

4

Reamenajare arhiva Spitalul de Psihiatrie 
Sapunari,DALI, PT+DE, DTAC +executie lucrari, 
taxe, avize, comisioane 35 35

5
Statie de tratare apa la Spitalul de Psihiatrie Sapunari 
SF, PT + DE, DTAC + executie lucrari,taxe, avize, 
comisioane 100 100

3
Documentatie tehnica pentru autorizarea 
demolarii,executie lucrari de demolare , taxe si avize, 
la Spitalul Judetean de Urgenta-cladire anexa-centrala 0 10 10

C  Alte cheltuieli de investiţii 20 20

1

Reabilitare termica fatada, corp C si Modernizare , 
reabilitare demisol corp C - SJU - Calarasi,  
Actualizare Expertiză tehnică, Audit energetic și Deviz 
General faza DALI 14 14



2
Reabilitare termică clădire Secție Boli contagioase și 
Dermatologie, faza DALI, taxe, avize, Spitalul 
Judetean de Urgenta Calarasi 6 6
REPARATII CAPITALE 670 0 670

1 RK Lift marfă - corp B - SJU Călărași 250 250

2
Reparatie capitala pardoseli interioare la Spitalul de 
Psihiatrie Sapunari 320 320

3
RK cazan apa calda, proiect, autorizari ISCIR, 
furnizare si montaj-S.J.U. Calarasi 100 0 100

* Cap.67,02 - Cultura 628 0 628

A Investitii in continuare 500 500

1

Centrul Judetean de Cultura si administratie Publica 
Barbu Stirbei-executie lucrari "Biblioteca Alexandru 
Odobescu", DALI revizuit, DTAC rest de 
executat,taxe, avize, comisioane si asistenta tehnica 500 500

C  Alte cheltuieli de investiţii 128 128

Consiliul Judetan Calarasi 7 7

1
Reabilitare termică "Sală multifuncțională cinema 
3D/2D" -faza DALI, taxe, avize, Centrul Cultural 
Judetean 7 7

2 Biblioteca Judetana 121 121

Dotari independente 121 121

* Cap. 68,02-Asistenta sociala 752 324 1.076

C  Alte cheltuieli de investiţii 752 324 1.076

1
Reabilitare termică - Faza DALI, taxe, avize - C.P.R.U. 
”Sf. Maria” Călărași 7 7

2
Reabilitare termică - Faza DALI, taxe, avize C.P. 
Făurei (Casute - sat Faurei, sat Ulmu ) 4 0 4

3
Reabilitare termică - Faza DALI, taxe, avize -  C.P. 
”Sf. Ștefan” Perișoru (8 clădiri) 12 12

4
Reabilitare termică - Faza DALI, taxe, avize -C.I.A. 
Ciocănești (5 clădiri) 14 14

5
Reabilitare termică - Faza DALI, taxe, avize -
C.S.C.C.H.S. Călărași 9 9

6
Reabilitare termică - Faza DALI, taxe, avize -Centrul 
maternal Călărași 7 7

7
DALI - Microstatie epurare si reabilitare canalizare 
menajera - Perisoru, inclusiv taxe , avize 8 8

8
DALI -  Reabilitare retele de alimentare cu apa -  CP 
Perisoru, inclusiv taxe, avize 4 4

9
DALI - Refacere instalatii de iluminat exterior - CP 
Perisoru, , inclusiv taxe, avize 3 3

10 DALI - Amenajare pridvor paraclis - CIA Ciocănesti, 
taxe, avize

1 1

11
DALI - Amenajare si procurare Lift exterior acces 
persoane cu dizabilitati – 3 buc - CIA Ciocănesti, taxe, 
avize 9 9

12
Reabilitare termică clădire, Centrul de asistență medico 
- socială Calarasi, faza DALI, taxe, avize 5 5

13 Dotari independente 669 324 993

* Cap. 70,02- Dezvoltare publica 137 137

C  Alte cheltuieli de investiţii 137 137



1
Studiu de fezabilitate - locuinte pentru specialisti , 
inclusiv taxe, avize 70 70

2
Plan Urbanistic Zonal PUZ - Dezvoltare activități 
economice - zona PCTF - Chiciu, inclusiv taxe, avize

67 67

* Cap. 84,02- Transporturi 971 0 1.025

C  Alte cheltuieli de investiţii 1.025 0 1.025

1

Modernizare, reabilitare DJ 403 de la DN31-Luica-
DN4-Șoldanu- Radovanu, km0+000 la km 34+800, 
Lungime - 33,8 km, Faza DALI, iclusiv taxe, avize 130 130

2
Doc cadastrala DJ 402 km 37+260-km53+700, lung. 
16,44 km, intersecția DN3 - Lim jud. Ialomița 20 20

3
Doc cadastrala DJ 201B km 19+000-km 42+580, lung. 
23,22 km,Valea Argovei - Lim jud. Ialomița 32 32

4

Doc cadastrala DJ 303 km 0+000-km 51+200, lung. 
51,2 km,Călăreți - DN3 - Săndulița - Valea Argovei - 
Mănăstirea -DN 31 70 70

5
Doc cadastrala DJ 301 km 13+000-km43+120, lung. 
28,22 km, Fundeni - Budești - DN4 - Crivăț - DJ411

39 39

6
Doc cadastrala DJ 306 km 0+000-km36+000, lung. 
32,95 km, Cuza vodă (DN3) - Floroaica - Dragos Voda 
- Socoalele - lim Jud. Ialomița 45 45

7
"Modernizare DJ 211D tronson Stefan Voda - DN3B 
(Dichiseni), Km 13+500 - Km 41+500,  L=24,752 Km, 
Cofinanțare 50 50

8

Modernizare, reabilitare DJ 401C tronson (DJ 301) 
Cucuieți - Progresu - Sohatu - Intersecție (DJ 412), 
KM 21+500 - KM 11+740 și DJ 412 tronson Sohatu - 
(DJ 402)  km 61+700 la km 75+780,L= 16,122 km - 
Cofinanțare 50 50

9

Studiu - audit pentru siguranta circulatiei DJ 402 +DJ 
302 (pentru proiect “Modernizarea şi reabilitarea 
drumurilor judeţene DJ 402 tronson DN 4 – Curcani – 
Măriuţa - limită judeţ Ialomiţa, km 0+000 – km 
53+700 şi DJ 302 tronson DN3 – Belciugatele – 
Măriuţa - limită judeţ Ialomiţa, km. 0+000 - km 
15+365”) 234 234
Documentație tehnică pentru protecție mecanică 
conducte aferente ”Sistem național de transport țiței, 
gazolină, condensat și etan”  - (proiect “Modernizarea 
şi reabilitarea drumurilor judeţene DJ 402 tronson DN 
4 – Curcani – Măriuţa - limită judeţ Ialomiţa, km 
0+000 – km 53+700 şi DJ 302 tronson DN3 – 
Belciugatele – Măriuţa - limită judeţ Ialomiţa, km. 
0+000 - km 15+365”)

60 60

10 Studiu - audit pentru siguranta cirulatiei DJ 306 41 41

11

PT+taxe si avize pentru obiectivul "Modernizarea si 
reabilitarea drumului judetean DJ 401 C, tronsonul (DJ 
301) Cucuiesti - Progresu - Sohatu intersectie 
intersectie DJ 412 km 21+500 - 11+740 si Dj 412 
tronson Sohatu - DJ 402 km 61+700 - 55+580

100 100
12 PT+taxe si avize pentru obiectivul "Modernizarea si 100 100



13

Documentație cadastrală pe DJ 211D, cuprins între 
Cuza Vodă – Ștefan Vodă- DN21- Libertatea – 
Coslogeni, în lungime totală de 40,00 km

54 0 54
II TRANSFERURI DE CAPITAL 51 4.975 0 6.025

A Investitii in continuare 2.009 0 2.021

Cap. 66,02-Spitalul Judetean de Urgenta Calarasi 2.009 0 2.021

1 Extindere UPU-acces ambulanta, executie lucrari, 
asist. tehnica, taxe, avize, comisioane 930 930

2
Instalatie gaze medicinale (oxigen, aer comprimat si 
vacuum), statie de vacuum, etajele 1,2,3 corp C, 
executie lucrari, asistenta tehnica, taxe 335 335

3
Echipament RMN - inclusiv lucari si amenajare 
documentatie pentru autorizarea functionarii 
(cofinanțare 10%) 756 0 756

C  Alte cheltuieli de investiţii 2.966 0 4.004

Cap. 54,10 - Directia jud. pentru evidenta 

persoanelor - dotari independente-anexa 1,6
70 70

Cap. 66,10 - Sanatate, din care: 2.752 0 3.790

Spitalul Sapunari -dotari independente 202 202
Spitalul TBC - dotari independente 568 568
Spitalul Judetean de Urgenta - dotari independente 3.020 0 3.020

Cap. 67,10 - Cultura, din care: 144 144

Centrul Cultural Judetean - dotari independente, 
conform anexei nr. 1,10

123 123
Muzeul Dunării de Jos - dotari independente, conform 
anexei nr. 1,11

21 21

III
Proiecte cu finantare externa nerambursabila 

conform anexa

56

5.866 3.500 9.366

1
Proiect "sistem integrat pentru managemnetul 
deseurilor" 4.500 3500 8.000

2 Drum de acces pentru statia transfer Oltenita- executie 
lucrari,asistenta tehnica, taxe, avize, comisioane 

660 660

3 Autovehicul pentru transferul deseurilor (1 bc) 526 526

4

Modernizare cu dale elastice a trecerii de nivel  calea 
ferataTitan Sud- Oltenita, km 73+820- proiectare si 
executie, taxe, avize, comisioane 180 180

TOTAL GENERAL(I+II+III)
25.810 3.984 30.898

  PRESEDINTE,                             DIRECTOR EXECUTIV,

ec. Vasile ILIUTA                         ec. Paraschiva MURESANU












